Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 131/2021
AUTOR: VEREADOR SIMONE SOSSAI
ASSUNTO: criação do Programa Força da Mulher, a ser implementado pelo CRAS,
através de parceria entre a Prefeitura e o SEBRAE.

     A Vereadora que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal as medidas necessárias para criação do Programa Força da Mulher, a ser
implementado pelo CRAS, através de parceria entre a Prefeitura e o SEBRAE.

JUSTIFICATIVA

Pela presente proposição, estamos apelando ao Poder Executivo Municipal, a
determinação das medidas cabíveis para criação de um programa força da mulher.

A inciativa tem como objetivo atender mulheres e vai garantir trabalho e
ocupação de forma imediata.

O Programa “Força Mulher”, experiência testada pela Senadora Kátia Abreu, no
Estado do Tocatins, consiste em: o SEBRAE e o CRAS, no Município, selecionam as
mulheres a serem beneficiadas. Elas passarão por cursos gratuitos profissionalizantes
e, também, de capacitação em gestão, oferecidos pelo SEBRAE e, ao final, receberão
um kit completo de equipamentos para por em pratica o que aprenderam.

Estes kits são adquiridos com recursos garantidos pela Senadora Katia Abreu e
parlamentares parceiros, junto ao Orçamento da União.

Com isso, estrão prontas para começar a trabalhar e abrir seu próprio negócio.
           Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba 28 de junho de
2021.

SIMONE SOSSAI
Vereadora